
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 88 del 12-10-2023 N° 2029 del 12-10-2023

OGGETTO:

Approvazione atti di gara per procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ex art. 76, comma 2, lett. a), 
del D.L.Gs n. 36/2023 relativa ad affidamento dei lavori di 
"Intervento di recupero, adeguamento e allestimento 
secondo piano di edificio Taverna da destinare ad inclusione 
sociale e miglioramento condizioni di sicurezza e legalità" - 
POC legalità 2014-2020 - asse 3  azione 3.1: ''accoglienza e 
integrazione migranti" CIG A00E5E2560;

CIG:

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso: 
- Che, l’intervento di "recupero, adeguamento e allestimento secondo piano di edificio taverna" da destinare 
ad inclusione sociale e miglioramento condizioni di sicurezza e legalità è stato inserito nella programmazione 
dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022, annualità 2020 cod. 50-2020;
- Che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 325 del 21/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo; 
- Che, con Determinazione del Settore 11 LL.PP. n. 134 del 27/04/2023 Reg. Gen. n. 883, esecutiva in data 
14/06/2023, è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo di € 2.033.195,02 di cui € 1.800.000,00 
relativi al finanziamento de quo ed € 233.195,02 derivanti dal contributo GSE (DM 16/02/2016), corredato dal 
relativo verbale di verifica e validazione datato 27/04/2023;
- Che, con Determinazione del Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 181 REGISTRO GENERALE N. 1236 
del 18/06/2023 si è provveduto ad avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di "INTERVENTO DI 
RECUPERO, ADEGUAMENTO E ALLESTIMENTO SECONDO PIANO DI EDIFICIO "TAVERNA" DA DESTINARE AD 



INCLUSIONE SOCIALE E MIGLIORAMENTO CONDIZIONI DI SICUREZZA E LEGALITÀ", per un importo 
complessivo dei lavori: € 1.579.533,11, così distribuito:

a) Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso: € 1.553.260,73;
b) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 26.272,38;

mediante procedura aperta tramite la SUA.CS, ai sensi degli art. 3 c. 1 lett. sss) e art. 60 del D.L.gs. 18/04/2016, 
n. 50 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 
comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;
- Che, con la stessa determina si è dato atto di demandare la procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Cosenza (SUA.CS), ai sensi di legge, per l’intera gestione della procedura di gara sino alla 
proposta di aggiudicazione;
- Che, con nota prot. n. 77501 del 30/06/2023 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del comune l’avviso di 
indizione della gara, nonché pubblicata sul Portale Appalti della SUA.CS in data 30/06/2023 – scadenza 
21/07/2023 ore 12:00 Cod. Gara 23SUA044;
- Che, il bando di gara è stato pubblicato sotto forma di estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 74 del 30/06/2023, sul profilo del committente 
https://www.comunecoriglianorossano.eu/, sull’Osservatorio Regionale e Piattaforma ANAC; sul portale 
istituzionale della Provincia all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;
- Che, con nota acquisita dall’ufficio gare ed appalti Prot. n. 97456 del 24/08/2023 e comunicata per le vie brevi 
al settore LL.PP. in data 14/09/2023, la SUA.CS comunicava, mediante relativo avviso, che con riferimento alla 
gara summenzionata, CIG: 989581902E – CUP: G39G19000570001 – Cod. Gara 23SUA044 pubblicata sul 
Portale Appalti della SUA.CS in data 30/06/2023 – scadenza 21/07/2023 ore 12:00, nessun operatore 
economico ha presentato offerta e pertanto la stessa è da intendersi DESERTA;
- Che, a seguito della procedura aperta andata deserta, con determinazione dirigenziale n. 299 del 18/09/2023 
Reg. Gen. 1881, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, il Settore Lavori Pubblici del Comune di 
Corigliano-Rossano (CS), stabiliva di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando, di cui all’art. 76, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: "Le stazioni 
appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: a) 
quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura 
aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate….", in ragione 
della sussistenza dei presupposti dallo stesso richiesti; 
- Che, con la determina dirigenziale n. 299 del 18/09/2023 Reg. Gen. 1881 del settore Lavori Pubblici, di 
indizione di procedura negoziata ex art. 76, comma 2, lett. a), veniva approvato l’elenco delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata; 
- Che, il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Che, con la determina a contrarre suddetta, veniva demandato il Settore 3 Affari Generali Servizio 4 "Gare ed 
Appalti" per la predisposizione degli atti di gara e di tutti gli adempimenti necessari per il corretto 
espletamento della procedura di gara; 
Considerato: 
- Che, l’importo a base d’asta da assoggettare a ribasso è pari ad € 1.553.260,73 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 26.272,38 ed IVA nella misura di legge;
- Che, da quanto si evince dalla determina dei Lavori Pubblici n. 299 del 18/09/2023 Reg. Gen. 1881 l’importo 
complessivo di € 2.033.195,00 di cui € 1.800.000,00 relativi al finanziamento de quo ed € 233.195,00 derivanti 
dal contributo GSE (DM 16/02/2016) pari ad € 233.194,99 è stato impegnato sul capitolo n. 20073 del corrente 
bilancio;
Preso Atto:
- Che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 17 

https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


del D.Lgs. n. 36/2023, con la suddetta decisione a contrarre del settore proponente, veniva specificato il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, nonché, le modalità di scelta del contraente; 
- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Filomena De 
Luca;
- Che, per il presente appalto è stato registrato CIG n. A00E5E2560;
Dato Atto:
- Che, il competente ufficio gare ed appalti ha predisposto la lettera  - disciplinare di gara ed i relativi allegati, 
per l’espletamento della procedura di gara preordinata all’individuazione di idoneo operatore economico al 
quale affidare i lavori di "Intervento di recupero, adeguamento e allestimento secondo piano di edificio 
Taverna da destinare ad inclusione sociale e miglioramento condizioni di sicurezza e legalità";
- Che, la procedura di gara verrà espletata, in modalità telematica dalla SUA della Provincia di Cosenza in virtù 
della convenzione stipulata in data 14/12/2022; 
- Che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti pubblici 
previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai principi 
desumibili dal codice stesso; 
Visto: 
- il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati, per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto;
Vista la nota prot. n. 113236 del 05/10/2023 con la quale sono stati comunicati i nominativi degli OE da invitare 
approvati con determinazione dirigenziale del settore Lavori Pubblici n. 299 del 18/09/2023 Reg. Gen. n. 1881; 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della lettera – disciplinare di gara e di tutti gli atti correlati, 
predisposti dal servizio gare ed appalti; 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i per le parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i  motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui 
integralmente riportati:
DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale del  Settore Lavori Pubblici n. 299 del 18/09/2023 Reg. 
Gen. 1881, la quale per l’affidamento dei lavori di "Intervento di recupero, adeguamento e allestimento 
secondo piano di edificio Taverna da destinare ad inclusione sociale e miglioramento condizioni di sicurezza e 
legalità", stabiliva di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, di cui all’art. 
76, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: "Le stazioni appaltanti possono ricorrere a 
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: a) quando non sia stata presentata 
alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni 
iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate….", in ragione della sussistenza dei presupposti dallo 
stesso richiesti; 
DI PRENDERE ATTO che con la suddetta determinazione del settore proponente veniva demandato il Settore 3 
Affari Generali Servizio 4 "Gare ed Appalti" per la predisposizione della lettera – disciplinare di gara e di tutti gli 
atti correlati per l’espletamento della procedura di gara; 
DI APPROVARE la bozza della lettera disciplinare di gara e tutti gli atti di gara correlati e allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando ex art. 76, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo ai 



sensi dell’art. 50, comma 4, del codice dei contratti per l’affidamento dei lavori di Intervento di recupero, 
adeguamento e allestimento secondo piano di edificio Taverna da destinare ad inclusione sociale e 
miglioramento condizioni di sicurezza e legalità; 
DI PRENDERE ATTO:
� che per il presente intervento è stato registrato numero CIG A00E5E2560;
� che, da quanto si evince dalla decisione a contrarre del Settore Lavori Pubblici n. 299 del 18/09/2023 Reg. 

Gen. 1881 l’importo complessivo di € 2.033.195,00 di cui € 1.800.000,00 relativi al finanziamento de 
quo ed € 233.195,00 derivanti dal contributo GSE (DM 16/02/2016), è stato impegnato sul capitolo n. 
20073 del corrente bilancio;

� della nota prot. n. 113236 del 05/10/2023 con la quale sono stati comunicati i nominativi degli OE da 
invitare alla procedura di gara ed approvati con determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici 
n. 299 del 18/09/2023 Reg. Gen. n. 1881; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, ogni richiamo al codice dei contratti 
pubblici previgente, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice in vigore o, in mancanza, ai 
principi desumibili dal codice stesso; 
DI DISPORRE la pubblicazione del bando, del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune 
di Corigliano – Rossano e sugli organi di stampa previsti in base all’applicazione della normativa vigente;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'articolo 23 del 
D.lgs. 33/2013 e viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine  alla regolarità, e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
- Al Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


